
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

Milano, 04 febbraio 2025 

Determinazione dell’Area Affari Generali e Legali n. AAGGLL 1/2025 

AREA PROPONENTE 

 
Area Affari Generali e Legali 

 

Responsabile del procedimento 

Il Responsabile dell’Area Affari 

Generali e Legali 

 (Avv. Sabrina Allisio) 

firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile ad interim dell’Area di 

Programmazione Economico 

Finanziaria  

(Dott. Ugo Ammannati) 

firmato digitalmente 

Prot. 

238/2025 

240/2025 

241/2025 

242/2025 

753/2024 

242/2024 

 

Oggetto: 

 

 
Liquidazione premi assicurativi anno 2025 polizze: All Risks 

Property, Infortuni, RCA/ARD, Tutela Legale, All Risks Opere 

d’arte, Cyber. 
 

 
Il Commissario Straordinario,  

 

richiamata: 

 

- la determinazione n AEP 58/2024 del 08.08.2024 con la quale è stato disposto di autorizzare l’indizione di 

procedura aperta ex art. 71 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio per le coperture assicurative: 

All Risks Property, Infortuni, RCA/ARD, Tutela Legale, All Risks Opere d’arte, per la durata di mesi 36, ed 

R.C. verso terzi per perdite patrimoniali per la durata di 33 mesi; 

 

- la determinazione n AEP 78/2024 del 26.11.2024 con la quale da ultimo sono state aggiudicate in via 

definitiva le polizze:  

• All Risks Property alla società Itas Mutua,  

• Infortuni alla società UNIPOLSAI Assicurazioni,  

• Tutela Legale alla società Itas Mutua,  

• All Risks Opere d’arte alla società REVO Spa,  

• RCA/ARD alla società NOBIS Compagnia di Assicurazioni Spa –  

 per il periodo dalle ore 00,00 del 01.01.2025 alle ore 24,00 del 31.12.2027; 

 

- dato atto che la procedura per la polizza R.C. Patrimoniale è andata deserta; 

 
vista la determinazione n. AGL 21/2024 del 18.12.2024 con la quale si è disposto di prorogare la copertura 

assicurativa Polizza Cyber Risks alle medesime condizioni con la compagnia IntesaSanPaolo Protezione 

Spa – periodo dalle ore 00,00 del 01.01.2025 alle ore 24,00 del 30.06.2025; 

 



2 

Atteso che con email del 13.01.2025 in atti, il broker assicurativo Willis Italia S.p.A., dava conferma che 

per la polizza All Risks Property il pagamento del premio può essere frazionato semestralmente per un 

importo per ogni semestre pari a € 85.000,00, l’importo annuo è di € 170.000,00; 

 

preso atto che con e-mail del 30.01.2025 , PG 1424 , UNIPOLSAI assicurazioni comunicava con effetto dal 

31/12/2024 la fusione per incorporazione di UNIPOLSAI assicurazioni S.p.a. in UNIPOL GRUPPO S.p.A., 

che contestualmente, ha assunto la nuova denominazione di UNIPOL Assicurazioni S.p.A. (o in forma 

abbreviata, UNIPOL S.p.A.) e che l’operazione di fusione non comporta alcuna variazione delle condizioni 

contrattuali della polizza, che continuerà ad avere piena validità nella nuova realtà assicurativa; 

 

viste le note contabili in atti, con le quali il broker assicurativo Willis Italia S.p.A. comunica gli importi dei 

premi da liquidare alle seguenti società per l’anno 2025 ad inizio dell’anno 2025: 

• Compagnia Itas Mutua polizza All Risks Property € 85.000,00 periodo dal 01.01.2025 al 

30.06.2025 (primo semestre);   

• Compagnia UNIPOLSAI Assicurazioni polizza Infortuni € 2.670,00; 

• Compagnia Itas Mutua polizza Tutela Legale € 23.800,00; 

• Compagnia REVO Spa polizza All Risks Opere d’arte € 2.931,70; 

• Compagnia NOBIS Compagnia di Assicurazioni Spa polizza RCA/ARD € 8.687,28; 

• Compagnia IntesaSanPaolo Protezione Spa polizza Cyber Risks € 27.506,25.  

 

verificato che gli importi indicati per le polizze Incendio, Infortuni, Difesa Legale, Fine Art, RCA/ARD e 

Cyber Risks corrispondono ai valori di anticipazione premio previsti nelle rispettive offerte formulate in 

gara e accettate come sopra illustrato e che, pertanto, le somme sono dovute; 

 

evidenziato che con Determinazione n. AEP/39/2022 del 27.05.2022, si è stipulato un contratto di 

consulenza e brokeraggio assicurativo, avente durata di 36 mesi, CIG 908216145A che non comporta oneri 

finanziari per l’ente e che prevede il versamento dei premi assicurativi per tramite del broker Willis Italia 

S.p.A., cui vanno indirizzati i pagamenti; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali e Legali, ma che in assenza del Dirigente 

preposto, la decisione è rimessa al Commissario Straordinario;  

 

dato atto che con provvedimento Commissariale n.7 del 16 gennaio 2025 è stato nominato il Dott.Ugo 

Ammannati, nelle more dell’espletamento della selezione per Dirigente Responsabile dell’Area di 

Programmazione Economico – Finanziaria dell’Ente, quale soggetto avente il compito di controllare ed 

attestare la regolarità contabile nei provvedimenti comportanti oneri di spesa; 

  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità, apposto ad interim dal predetto Dott. Ugo Ammannati; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del 

Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, con cui è stato 

nominato il Prof. Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di 

Rappresentante Legale dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 

Albergo Trivulzio, da ultimo prorogata con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. 

XII/2894 del 5/8/2024 

 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 



3 

1. di autorizzare il pagamento al Broker Assicurativo Willis Italia S.p.A. mediante bonifico bancario dei 

premi di seguito indicati relative alle coperture per l’anno in corso e per l’importo: 
• polizza All Risks Property € 85.000,00;   

• polizza Infortuni € 2.670,00; 

• polizza Tutela Legale € 23.800,00; 

• polizza All Risks Opere d’Arte € 2.931,70; 

• polizza RCA/ARD € 8.687,28; 

• polizza Cyber Risks € 27.506,25.  

 

per un totale di € 150.595,23 – BNL Gr. BNL Paribas codice IBAN: IT 27H0100501615000000002464 

– BIC: BNLIITRR, per pagamento che le relative polizze specificamente prescrivono ad inizio anno; 
 

2. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, sarà finanziato nell’ambito del Budget n. 

210/2025 come da annotazione dell’Area Economico Finanziario cosi come segue: 

 

a) polizza All Risks Property € 85.000,00 CO.GE n. 520.084.00100 autorizzazione n. 1/2025 CIG. 

B2FF8B2B55 (primo semestre); 

 

b) Polizza Infortuni € 2.670,00 CO.GE. n. 520.084.00100 autorizzazione n. 2/2025 CIG. 

B2FF8B3C28; 

 

c) Polizza Tutela Legale € 23.800,00 CO.GE n. 520.084.00100 autorizzazione n. 3/2025 CIG. 

B2FF8B6EA1; 

 

d) Polizza All Risks Opere d’arte € 2.931,70 CO.GE n. 520.084.00100 autorizzazione n. 4/2025 CIG. 

B2FF8B7F74; 

 

e) Polizza RCA/ARD € 8.687,28 CO.GE n. 520.084.00100 autorizzazione n. 5/2025 CIG. 

B2FF8B4CFB; 

 

f) Polizza Cyber Risks € 27.506,25 CO.GE n. 520.084.00100 autorizzazione n. 50/2024 CIG. 

B4E4AAEFB7; 

 

  
Il Commissario Straordinario 

(Francesco Paolo Tronca) 

 
 
Visto di esecutività del  
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont.  

Commissario Straordinario 
 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 
 


